Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Фруктовская средняя общеобразовательная школа основано 1 сентября 1979 года.

Почтовый адрес:  140542, Московская область, Луховицкий район,  поселок Фруктовая, ул.Молодежная, д.30.

Контактный телефон, факс : 8(496)635-13-76

Официальный сайт: http://www.fruktschool.ucoz.com
Директор школы: Никонова Инна Николаевна.

В школе на начало 2011 – 2012  учебного года обучалось 261 человек , из них  95 чел – I ступ. обучения – 36 %, 138 чел. – II ступ. обучения – 53 % , 28 чел – III ступ. обучения – 11 %.

 На 1 сентября 2011-12 уч.года было сформировано 17 классов-комплектов,  4 группы продлённого дня с численностью 104 человека, что составляет 40% от числа всех учащихся школы . Планируемое количество первых классов в 2012 -2013 гг. - 2.

В первом  классе обучалось 25 учащихся. Основное общее образование получили 25 выпускников 9-х классов. Из них завершили образование без троек 5 человек, подтвердили годовую оценку по русскому языку и математике   25 учащихся. Среднее (полное) общее образование получили 11 выпускников. Из них получили аттестат особого образца и серебряную медаль – 1 человек, завершили образование без троек 5 человек.

Педагогический коллектив – 26 человек. Высшую  квалификационную категорию имеют  14 человек (54 %), I кв. категорию – 9 человек (35 %), 2 кв. категорию – 2 человека (7%).

Возросший уровень владения новыми образовательными технологиями позволяет педагогам нашей школы участвовать в профессиональных конкурсах и проектах, успешно конкурировать в образовательном сообществе.

 В 2011-2012 уч. году  учителя представляли школу на муниципальном , региональном, Всероссийском и Международном уровнях : учитель начальных классов Колосова М.Н. участвовала в районном конкурсе педагогического мастерства «Педагог года» и конкурсе «Эколог года», учитель английского языка Орлова И.А. –  в районном конкурсе педагогического мастерства «Самая классная классная», учитель технологии Анурова Н.И. - во Всероссийском конкурсе «Открытый урок», учитель технологии Халимон А.И. - в 3-ем Международном конкурсе «Мой лучший урок технологии».

	Показатели
	2008-09 уч.год
	2009-10
уч.год
	2010-11
уч.год
	2011-1012
уч. год

	Конкурс «Педагог года»
	лауреат
	лауреат
	Призер 

(2 место)
	Призёр

(3 место)

	Конкурс «Самая классная классная»
	лауреат
	Призер 

(2 место)
	Призер 

(2 место)
	 

	ПНПО «Образование»
	1педагог

победитель
	-
	Премия Главы
	 


 

    В школе ведется работа по обобщению разностороннего педагогического опыта. Учителя  публикуются в профессиональной печати различного уровня («Открытый урок», «Современный урок», «Марафон педагогических идей», «Первое сентября», «Сборник педагогических идей Всероссийского слёта учителей» и т.д.), размещают свои методические разработки на сайте школы.

   Активные участники по распространению собственного опыта на образовательных сайтах сети интернет: www.proshkolu.ru, www.zavuch.info, www.1september.ru,– Богданова Л.И., Лыскова Е. А.,  Попенкова Г. В., Халимон А.И., Лобанова М. Н, Селиванова И.В., Анурова Н.И., Сахрынина Н.П.,  Нестеров В. В. Педагогический коллектив школы принял участие в Общероссийском проекте «Школа цифрового века», педагоги Строкова С.М., Чиркова А.С., Селиванова И.В., Середоха Н.Н., Сахрынина Н.П., Пименова Н.А., Нестеров В.В., Мирошина А.В., Лыскова Е.А., Лобанова М.Н., Колосова М.Н., Власова Т.Н., Богданова Л.И., Батракова Л.Б., Анурова Н.И. получили сертификаты «Учитель цифрового века» и цифровые предметно – методические материалы представленные в рамках проекта.

Педагоги участвуют в семинарах и конференциях различного уровня:

Богданова Л.И. – региональный семинар «Проблемы филологического анализа текста»

Строкова С.М. – региональная научно-практическая конференция  «Крестьянская реформа 1861 г»

Чиркова А.С.- региональная научно-практическая конференция «Использование методического потенциала учителей-победителей ПНПО в условиях перехода к ФГОС»

Караваева В.И. – областная конференция «Через образование к нравственности»

Кузина Г.Г., Власова Т.Н.- Всероссийский научно-практический семинар «Формирование УУД средствами развивающего обучения»

Селиванова И.В., Власова Т.Н. – муниципальный семинар «Оценка  уровня достижений планируемых результатов»

Селиванова И.В. – региональный семинар «Вопросы введения ФГОС» г. Серпухов; Всероссийская педагогическая конференция  «Духовно-нравственное воспитание подрастающих поколений»;  Всероссийская педагогическая конференция «Организация образовательного процесса в условиях перехода на новые образовательные стандарты»; Всероссийская педагогическая конференция «Образовательные технологии в современной школе»

Никонова И.Н.- Всероссийская педагогической конференция «Духовно-нравственное воспитание подрастающих поколений»; Международная научно-практическая конференция «Партнерство бизнеса, образования и науки в области ИКТ – инструмент повышения конкурентоспособности российского образования»;  региональная научно-практическая конференция  «Проблемы современного экономического образования: школа-вуз»; Всероссийская педагогическая видеоконференция «Организация образовательного процесса в условиях перехода на новые образовательные стандарты»  
- Нестеров В.В. – региональная конференция по физической культуре в г. Люберцы

-Середоха Н.Н.- региональный семинар «Требования к педагогическим кадрам, предъявляемые на современном этапе»; семинар применение инновационных здоровьесберегающих технологий в учебно-воспитательном процессе»

- Колосова М.Н. – региональный семинар «Перспективная школа. Универсальные учебные действия»

- Попенкова Г.В. – муниципальная конференция «Аспекты работы с молодёжью».

 

Результаты государственной итоговой аттестации  в 2009 – 2010 гг.   в основной школе

В форме ГИА

	 

 
	Русский язык
	Алгебра

	Количество учащихся, подтвердивших оценку

 
	17 / 77%
	13/ 59%

	Количество учащихся, повысивших оценку

 
	2/ 9%
	7/32%

	Количество учащихся , понизивших  оценку
	3/ 13%
	1/ 5%


 

  Кроме обязательных экзаменов по русскому языку и алгебре выпускники 9 класса сдавали 2 экзамена по выбору.

	Предмет
	Качество ЗУН
	«5»
	«4»
	«3»
	Уровень ЗУН

	Русский язык
	 36 % 
	2
	6
	14
	100 %

	Алгебра
	73 %
	2
	14
	6
	100 %

	Биология
	100 %
	1
	1
	 
	100 %

	География
	55 %
	1
	5
	5
	100 %

	Физкультура
	100 %
	3
	2
	 
	100 %

	Физика
	33 %
	 
	1
	2
	100 %

	История России
	100%
	1
	1
	 
	100% 

	Обществознание
	67 %
	2
	2
	2
	100%

	Химия
	100%
	 
	3
	 
	100%

	Русский язык
	100%
	1
	 
	 
	100%

	Литература
	100%
	1
	 
	 
	100%

	ОБЖ
	63 %
	3
	2
	3
	100%


Сведения об участии выпускников в ЕГЭ
	Предмет
	Кол-во уч-ся
	Минимальный порог
	Минимальный балл
	Максимальный балл
	Средний балл

	Русский язык
	10
	36
	44
	69
	47,6

	Математика
	10
	21
	16
	71
	39,4

	Физика
	5
	34
	38
	71
	49,8

	Биология
	3
	36
	47
	62
	53

	Общество

знание
	1
	21
	34
	34
	34


   По итогам результатов ЕГЭ за 2009-10 учебный год все учащиеся 11 класса успешно сдали экзамены (один выпускник  пересдавал математику в форме ЕГЭ).

Результаты государственной итоговой аттестации  в 2010 – 2011 гг.   в основной школе
  В форме ГИА
	 

 
	Русский язык
	Алгебра

	Количество учащихся, подтвердивших годовую оценку

 
	21 / 72%
	25 / 86 %

	Количество учащихся, повысивших годовую оценку

 
	3 / 10 %
	4 / 14 %

	Количество учащихся , понизивших годовую  оценку
	5 / 17 %
	0 / 0 %


                  

Кроме обязательных экзаменов по русскому языку и алгебре выпускники 9 класса сдавали 2 экзамена по выбору.

	Предмет
	Качество ЗУН
	«5»
	«4»
	«3»
	Уровень ЗУН

	Русский язык
	41 % 
	1
	10
	16
	100 %

	Алгебра
	59 %
	2
	14
	11
	100 %

	Биология
	100%
	 
	1
	 
	100 %

	География
	69 %
	5
	6
	5
	100 %

	Физкультура
	86  %
	10
	4
	3
	100 %

	Физика
	100%
	1
	 
	 
	100 %

	История России
	50 %
	 
	1
	1
	100% 

	Обществознание
	100%
	1
	 
	 
	100%

	Химия
	75 %
	2
	1
	1
	100%

	Русский язык (устно)
	100%
	1
	 
	 
	100%

	Литература
	100%
	2
	 
	 
	100%

	ОБЖ
	84 %
	9
	7
	31
	100%


 

Сведения об участии выпускников в ЕГЭ
 
	Предмет
	Кол-во уч-ся
	Минимальный порог
	Минимальный балл
	Максимальный балл
	Средний балл

	Русский язык
	15
	36
	32
	79
	55,5

	Математика
	15
	24
	18
	56
	37

	Физика
	 
	 
	 
	 
	 

	Биология
	5
	36
	49
	66
	57,6

	Химия
	2
	32
	46
	67
	56,5

	Общество

знание
	2
	39
	50
	60
	55


 

  По итогам результатов ЕГЭ за 2010-11 учебный год 13 учащихся 11 класса успешно сдали экзамен, 1 учащийся пересдавал математику в форме ЕГЭ, 1 учащийся выпущен со справкой.

Результаты государственной итоговой аттестации  в 2011 – 2012 гг. в основной школе
В форме ГИА
	 

 
	Русский язык
	Алгебра

	Количество учащихся, подтвердивших годовую оценку

 
	14 / 56%
	22 / 88 %

	Количество учащихся, повысивших годовую оценку

 
	11 / 44 %
	3 / 12 %

	Количество учащихся, понизивших годовую  оценку
	0 / 0 %
	0 / 0 %


  Кроме обязательных экзаменов по русскому языку и алгебре выпускники 9 класса сдавали 2 экзамена по выбору

	Предмет
	Качество ЗУН
	«5»
	«4»
	«3»
	Уровень ЗУН

	Русский язык
	64% 
	3
	13
	9
	100 %

	Алгебра
	44 %
	2
	9
	14
	100 %

	Биология
	60 %
	2
	1
	2
	100 %

	География
	66 %
	 
	2
	 
	100 %

	Физкультура
	87  %
	3
	10
	2
	100 %

	Обществознание
	100%
	1
	2
	 
	100%

	Химия
	100%
	1
	1
	 
	100%

	Русский язык (устно)
	100%
	1
	 
	 
	100%

	ОБЖ
	67 %
	6
	8
	7
	100%


По итогам результатов ГИА за 2011-12 учебный год 25 учащихся 9-х  классов успешно сдали экзамены.

Сведения об участии выпускников в ЕГЭ 
	Предмет
	Кол-во уч-ся
	Минимальный порог
	Минимальный балл
	Максимальный балл
	Средний балл

	Русский язык
	11
	36
	48
	69
	57,5

	Математика
	11
	24
	20
	52
	33,8

	Биология
	5
	36
	39
	70
	56

	Химия
	3
	36
	49
	66
	59,6

	Общество

знание
	5
	39
	50
	66
	57,8

	Литература
	2
	32
	38
	44
	41

	История
	2
	32
	35
	47
	41


 По итогам результатов ЕГЭ за 2011-12 учебный год 10 учащихся 11 класса успешно сдали экзамены, 1 учащийся пересдавал математику в форме ЕГЭ.

 
Целью программы развития школы является создание образовательной среды, способствующей духовно-нравственному, художественно-эстетическому,  физическому развитию личности ребенка и его социализации в современном обществе.

 Задачи
1.Обеспечение прав ребёнка на качественное бесплатное образование;

 2. Обновление содержания школьного образования с учетом применения информационно-коммуникационных технологий в учебно- воспитательном процессе; 

3.Организация образовательного процесса с учетом патриотического воспитания учащихся; 

4.Организация проектной деятельности как ведущей на начальном уровне образования с последующим применением на всех этапах обучения; 

5. Повышение роли семьи в воспитании детей; 

6. Формирование культуры здорового образа жизни; 

7. Совершенствование материально - технической базы.

В соответствии с реализацией данной программы 
             Создана современная образовательная среда на основе передовых образовательных технологий при условии сохранении здоровья учащихся, 
             Стимулируется творческая деятельность одаренных детей, созданы условия  для реализации  личных творческих спо​собностей в процессе научно-исследовательской,   поисковой деятельности
             Достигнут высокий охват (89%)  учащихся, вовлеченных во внеклассную деятельность по предмету, в предметные,  межпредметные олимпиады и конкурсы
         Ведется внедрение  Интернет-технологий, создаются методические разработки, соответствующие программе развития школы.
         Отмечается высокий уровень адаптации педагогов к использованию ИКТ в обучении, создан банк электронной продукции педагогов,  активно проходит распространение педагогического опыта через образовательные сайты сети Интернет.
          Активно работает Управляющий Совет школы, внедрены в управление учреждением информационные технологии. 
В 2011-2012 учебном году МОУ Фруктовская СОШ стала 
                 участником  областного конкурса муниципальных общеобразовательных учреждений в Московской области,  разрабатывающих и внедряющих инновационные образовательные программы.

                 Победителем районного конкурса муниципальных общеобразовательных учреждений в Московской области,  разрабатывающих и внедряющих инновационные образовательные программы.

                 лауреатом Общероссийского конкурса « Школа цифрового века».

 

 

   В рамках реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» а дминистрация школы проводит работу по обеспечению реализации ФГОС в МБОУ Фруктовская СОШ. Так в школе разработана программа обучения по ФГОС,  оформлены локальные акты образовательного учреждения, все учителя начальной школы и администрация прошли курсовую подготовку по реализации ФГОС, обеспечено психологическое сопровождение учащихся.

   Обучение первоклассников проходит по линии учебников «Школа России». Рабочие программы по учебным предметам разработаны в соответствии с примерными программами, рекомендованными  стандартами второго поколения. 

 Согласно Государственному контракту в ноябре 2011 года МБОУ Фруктовская СОШ получила для учащихся 1 класса современное оборудование: ноутбук для работы учителя,  нетбуки для обучающихся, интерактивная доска, мультимедиапроектор, система контроля и мониторинга качества знаний, модульная система экспериментов, документ-камера, цифровые микроскопы. Оборудование позволяет эффективно использовать учебное время.  Учебное оборудование успешно используется и другими учителями начальной школы.

Для информирования всех участников образовательного процесса в школе оформлены стенды:

- ФГОС на котором представлена информация о целях стандарта, портрет первоклассника, ФГОС в вопросах и ответах, информация для родителей

- стенд Модернизация образования, на котором представлены  основные направления реализации национальной инициативы «Наша новая школа», анализ реализации плана мероприятий общего образования  в нашей школе, план проведения мероприятий и другая информация.

 
С целью учета индивидуальных достижений учащихся в учебном процессе и во внеурочной деятельности введено Портфолио учащихся. Применяются методы личностно - ориентированного образования, индивидуального подхода, субъективности в обучении требующие в первую очередь новых методов обучения, таких, которые:
-        формируют активную, самостоятельную и инициативную позицию учащихся в учении;
-        развивают в первую очередь общеучебные умения и навыки: исследовательские, рефлексивные, самооценочные;
-        формируют не просто умения, а компетенции, т.е. умения, непосредственно сопряженные с опытом их применения в практической деятельности;
-        приоритетно нацелены на развитие познавательного интереса учащихся;
-        реализуют принцип связи обучения с жизнью.
 
 
    Ведущее место среди таких методов принадлежит сегодня проектной деятельности учащихся, в основе которой положен  метод учебного проекта -  одна из личностно - ориентированных технологий, способ организации самостоятельной деятельности школьников, направленный на решение задачи учебного проекта.

 Творчески работающие учителя школы, опыт которых представлен и оценен  на школьном, муниципальном уровнях, получают общественно значимую оценку своей деятельности, которая помогает им осознать социальную и профессиональную значимость своих разработок, стимулирует их дальнейшую инновационную деятельность, наполняет личностным смыслом творческие поиски. В 2011-2012 учебном году продолжило свою работу объединение «Креатив», целью которого является внедрение проектной методики в учебный процесс и во внеурочную деятельность, а также распространение передового опыта на школьном,  муниципальном, региональном  уровнях.

 

 

 

Финансовая обеспеченность образовательного процесса: 

300 000 рублей на приобретение компьютерного оборудования из бюджета Луховицкого муниципального района, 500 000 рублей в рамках реализации ФГОС из федерального бюджета(компьютерное оборудование для 1 класса).

 

 

Материально-техническая база учреждения

 

Учебные кабинеты -18

Учебные мастерские – 1

Библиотека – 1

Спортивный зал – 1

Актовый зал – 1

Медицинский кабинет – 1

Краеведческий музей – 1

Столовая - 1

Мобильный компьютерный класс- 1(11 ноутбуков)

Подключение к сети Интернет – 16 компьютеров

Персональные компьютеры-31 шт

Нетбуки- 15 шт

Мультимедиапроекторы-8 шт

Интерактивные доски-2 шт

Принтеры-7 шт

Сканеры-1шт

Многофункциональные устройства-4 шт

